(¹) *Leb. Jesu*, II, 620 sqq.

et Joh. XX: 5—10 idem factum narrari, unde sequetur, utriusque narrationem de mulieribus redeuntibus conjungendam atque unam eandemque esse; qua assumta sententia, plane inter se pugnare ab utroque relata, statuit. Tandem valde ei displicet modus, quo aliis mulieribus unus Angelus, aliis duo, PETRO et JOHANNI nullus, duo iterum MARIAE *Magdalena*e, postquam illi abierant, Angeli apparuerunt, quod mirabilem prodeuntium iterumque se occultantium ludum dicit (»*Welch wunderliches Versteckspielen der Engel!*«). Ut omnes has difficultates, ortas illas ex harmoniam quaerendi studio, evitemus, quemque Evangelistam separationem interpretari nos jubet, quo siet, ut semel, vel secundum JOHANNEM bis, sepulerum adierint mulieres, ut unus, vel, secundum alios, duo semel iis apparuerint Angeli, ut unus vel duo discipuli sepulcrum inspexerint. Accuratus vero rem perpendenti mox ei patet, hanc interpretandi methodum aequem minus procedere, cum alterius narrationem altera excludat, neque umquam causa dari possit, qua factum sit, ut singuli Evangelistae diversam prorsus totius partem tradiderint, cumque singulae hae partes itidem pugnantia vel aperte conficta contineant. Sive igitur Evangelistarum de JESU in vitam redditu narrationes conjungas, sive separatim illas inspicias, semper, monente STRAUSSIO, eas non nisi traditionem quamdam (*nur traditionelle Berichte*) continere, proficendum erit⁽¹⁾. Atque igitur nullam fidem illis tribuendam

(1) Cf. I. I. II., 639.

esse, sequitur ex iis, quae ipse statuit de ratione, qua judicari possit de indeole alicujus narrationis historica (¹).

III. Qua in re inique et summa injuria egisse STRAUSSIUS censendus est. In profanis q. d. historicis dijudicandis regula illa minime valet, qua, si alter cum altero pugnet, ipsius rei veritas neganda esse censeatur; ita saltem magna historiae antiquae, recentioris, imo recentissimae pars nullam mereretur fidem, quum in minutissimis rebus inter se discrepare facti cujusdam narrationes, etiamsi ab *αὐτόπταις* referantur, unusquisque cognitum habeat. Ideo ipsa res negari non potest, sed inquirendum potius est, utrum, quae pugna animadvertisit, non nisi species pugnae rectius habeatur; aut optimo modo has narrationes conciliare oportet earum interpretem; »conciliatio quaerenda, nec facile sine bonis libris, correctio tentanda. In quo admirandum est, »plus reverentiae tribui libris humanis, quam divinis. »Nam in illis, de antiquis loquimur, cum aliquid ejusmodi incidit, correctio aut conciliatio quaeritur, velut »*ἀναμάρτητοι* fuerint: in his occasio arripitur carpendi »aut pervertendi vel scriptores, vel doctrinam ipsam.” Quod quam vere dixerit summus ERNESTIUS (²), facile unusquisque videt, qui STRAUSSII historiam sacram interpretandi methodum comparaverit cum ea, quam alii in conciliandis antiquorum historicorum, LIVIT, POLYBII, aliorum operibus, secuti sunt, ratione. Recte enim

(¹) Cf. I. I. I, 117.

(²) *Instit. Interp. N. T. P. I, S. I, C. I, § 21.*

hi statuisse censendi sunt, scriptores, qui vera tradere et voluerint et potuerint, nonnumquam in diversas partes abire potuisse (¹), ubi res traderent, quae non indulso nexu conjunctae fuerint cum facto, in quo rei cardo versaretur; hoc enim obtainere potest, salva earum fide historica (²). At vero alii sunt, qui semper et ubi dubitent, pugnam animadvertere sibi videantur, eamque tolli posse non facile sibi persuadeant (³), quibus STRAUSSIUM annumerare licet. Videamus autem, quoniam jure statuerit, Evangelistarum de re nostra narrationibus fidem esse denegandam.

Num igitur alter, Angelum apparuisse, affirmat, alter negat? Dicitne alter, plures sepulcrum adiisse mulieres, alter contra confirmat, *non nisi unam* iter instituisse mulierem? Num Angelum loquentem inducit alter Evangelista ea ratione, ut, quae apud alterum dixisse fertur, cum prioris narratione pugnant? Nonne, quod ex nonnul-

(¹) Cf. , quae de his monet s. P. N. MORUS, in *Aeroas. super Hermen. N. T.* ab EICHSTÄDTIO editis II, p. 28 sq.

(²) Conferri hic merentur, quae monuerunt Ven. P. VAN DER WILLIGEN, over de schijnstrijdigheden etc. in Opp. Soc. *Haganæ* 1826, p. 39 sq. THOLUCK, *Glaubw. der Ev. Gesch.* s. 444—463, praesertim s. 457 sqq. § 3.

(³) Acute de hisce THOLUCK, l. l. s. 460 dixit: »welchen, wo sie auch hinsehen, die Zweifel wie mouches volantes vor den Augen fliegen, und denen sich daher auch insbesondere beim Lesen der heiligen Geschichte stets die Skrupel über jene Differenzen zwischen das Auge und das Glaubensobject drängen und den Glauben hindern.“

lorum Evangelistarum narratione sponte patet, in vitam rediisse JESUM, idem caetorum narrationum argumentum dicendum est? Quod ad summam rei attinet, consentiunt. Apparuerunt Angeli, at de numero non constat: abierunt mulieres, at de numero non conveniunt: JESUM in vitam rediisse tradiderunt Angeli, at in eorum verbis discrepantia cernitur. Haec omnia in concordiam redigi non possint, at quis ad ipsius rei *ἀξιοπίστιαν* stabilendam illud postulet? Ita autem narrationes, quarum argumentum exposuimus, inter se comparabimus, ut alteram alterā suppleri et illustrari ostendamus, quae vero minus recte a nonnullis hac in re dicta sunt, simul referemus.

Contraria narrare MARCUM et LUCAM de tempore, quo unguenta emerint mulieres, jam monuit *Anonymous*, cuius fragmenta edidit LESSINGIUS. Silentio autem hoc dubium praetermittendum esse censemus, quippe quod cum re nostra nullo modo conjunctum sit. Constat aromatibus munitas mulieres sepulcrum adiisse. Quaeritur autem, quaenam illae fuerint, ad quam quaestionem respondendum est, MARIAM Magdalenam cum MARIA matre JACOBI et JOSIS iter instituisse (Matth.), quibus cum a MARCO SALOME, a LUCA JOHANNA addatur, nulla justa causa dari potest, ob quam has cum illis profectas esse negemus. MATTHAEUS et LUCAS quidem SALOMEN aequem minus commemorant, ac MARCUS et MATTHAEUS JOHANNAE mentionem injiciunt. Verum quam multa tacet alter, quae alter tradit Evangelista, quaeque illum scivisse negare vix licet, quocirca, si e silentio argumentum sumere vellemus contra alicujus rei fidem historicam,

multa ex Evangeliiis, multa ex omnis aevi historicorum scriptis essent eruenda. Valet hoc in primis de JOHANNE, qui, etsi unam MARIAM *Magdalenam* commemorat (XX: 1), ideo minime a caeteris discrepare censendus est, sed ita ab iis suppleri, ut, quae brevius tradit de una muliere, ex priorum Evangelistarum narrationibus illustrentur. Fauent nobis, ut supra (¹) monuimus, ipsius MARIAE verba apud JOHANNEM: *καὶ οὐκ οἴδαμεν οὐτόλ.*, quibus ipsa tacite, plures adfuisse simul mulieres, significare videtur. Aut fortasse nonnulli existiment, JOHANNEM caeterarum mulierum necessario mentionem injicere debuisse, quod tamen semper probatu difficile, saepiusque, si concedatur, periculi plenum est. Unusquisque enim scriptor liber sit necesse est in delectu rerum enarrandarum, praesertim si non antea diserte affirmaverit, *omnia* se esse narraturum. Quocirca nullo jure statuit STRAUSSIUS, argumentum *e silentio* nonnumquam peti posse contra narrationis alicujus fidem historicam (²).

Abierunt hae mulieres, quas nonnullas alias comitatas esse dicit LUCAS, matutino tempore, quum sol jam ortus

(¹) Pag. 45.

(²) L. I. I. 118. *Es fragt sich, wiefern zu den Widersprüchen der Berichte auch das zu zählen ist, wenn der eine von etwas schweigt, was der andere meldet? An sich und ohne Weiteres gilt ein solches Argumentum ex silentio gewiss nicht; wohl aber dann, wenn sich beweisen lässt, dass der andre Referent, wenn er von der Sache gewusst, sie hätte berühren und wenn sie vorgefallen, von ihr wissen müssen.* Egregie haec refutantur iis, quae monuit Ven. v. D. WILLIGEN, I. I. p. 207 sqq.

essel, neque tamen ita luceret, ut diurnum hoc iter dici possit. Tempus illud significamus, quo tenebras fugat Aurora, de quo JOHANNES quidem, *σκοτίας ἔτι οὐσης*, LUCAS, *ὅρθρου βαθέος*, MATTHAEUS, τῇ ἐπιφωσκούσῃ εἰς μίαν σαββάτων, MARCUS vero, *λίαν πρωΐ* — ἀνατεῖλαντος τοῦ ἥκιον, optime dicere potuit, quum matutini temporis notio, monente FRITZSCHIO, sit, quam vocant, *relativa*. Accuratius omnino in tempore definiendo convenissent Evangelistae, si alter quae scripsisset, cum altero communicasset; considerantes vero, eos, postquam magnum praeterierat temporis spatium, haec scripto mandasse, miramur sane, in minutissima re eos ita convenire, miramur item, plures interpres de pugna adeo conquestos esse.

Aliam rationem securi sunt nonnulli (¹), ut Evangelistarum de numero feminarum et tempore, quo abierint, in concordiam redigerent narrationes, statuentes, per varias vias, vario tempore, ex urbe prodiisse mulieres, et deinde convenisse prope sepulcrum. Ipsa tamen res et ratio contrarium docere videntur. Quid? quod minime iis favent Evangelistarum narrationes, qui mulieres in via inter se sermones conseruisse tradunt, eodem consilio ductas, ut corpus JESU aromatibus, quae secum portabant, unguerent. Plura quidem hisce objicit *Anonymus*, a LESSINGIO editus, cui et ipse adstipulatus est (²); verum MARCUS totidem verbis hujus consilii mentionem